**9** Respuesta a los argumentos del comienzo.

Al primero: se niega la diferencia dicha entre sentido y entendimiento: el conocimiento abstractivo puede ser común al sentido y al entendimiento.

Al segundo: el sentido puede conocer una cosa pasada en el ejercicio del acto, en cuanto que conoce la cosa que pasa, no el pasado como tal. También conoce la cosa presente en el ejercicio del acto, mas considerar la distinción de tiempos es prerrogativa del entendimiento.

Ad tertium respondetur quod etiam sensus potest cognoscere rem non existentem, si maneat species illius, et res illa sensibilis erit, nam per speciem sensibilem repraesentatur.

- 165 Est tamen notanda differentia in hoc inter sensum et intellectum, quod intellectus potest praescindere existentiam rei, et considerare / puram essentiam; sensus vero id non potest, sed semper concipit rem cum ordine ad existentiam vel praesentem vel praeteritam. Unde in hoc saepe fallitur concipiens ut existens id quod non existit, nisi intellectu corrigatur. Et similiter sensus interior, cognoscens rem praeteritam, si memoretur loci et temporis in quo extitit, [verus] est, tamen si apprehendat ut existentem alio loco vel tempore, fallitur. Similiter imaginatio, fingens res impossibiles, si apprehendat illas ut existentes, fallitur; si vero ut fictitias tantum, non fallitur; quod tamen
- 170 per se facere non potest, nisi intellectu corrigatur. Et ideo imaginatio sibi relicta saepe fallitur in hac compositione impossibilium, quod in [somnia] / fere semper contingit.

S151

P238v

### QUAESTIO 6.<sup>a</sup>

Utrum principium et radix sentiendi sit  
in cerebro vel in corde

- 1 De objecto et actibus potentiarum sensitivarum hactenus dictum est.
- 5 Sequitur ut de potentiis dicamus, aliae enim quaestiones ad actus pertinentes, scilicet an possit in sensibus reperiri compositio et divisio; an sensus possit cognoscere privationem; an sensus debeat esse denudatus a natura sensibili; an [excellens] sensibile corrumpat sensum; an sensus singularia tantum, an [etiam] universalia cognoscere possit; an sensibile supra sensum causet sensationem — omnes, inquam, quaestiones
- 10 istae iam sunt explicatae,<sup>143</sup> duabus ultimis exceptis, ex quibus postre-

163-4 rem... repraesentatur *S*, res non existentes si maneant in illo species illarum et res illae sensibiles erunt, quia per species sensibiles repraesentantur *P*. 163-4 et res... repraesentatur *S*, neque ob defectum existentiae a genere sensibilium rerum extrahi, ut notum est. (Ib.) *L*. 165 notanda *S*, advertenda *P*. 167 151] 149 *S*. 170 intellectu *praem.* in *P*. 170 Et *om.* *P*. 171 verus *P*, verum *S*. 177 somniis *PL*, somnis *S*. 177 semper *SL*, saepe *P*.